586. Lateranense V (D 738): «Cum... diebus nostris... zizaniae seminator, ... nonnullos perniciosissimos errores... in agro Domini superseminare... sit ausus, de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit..., et nonnulli temere philosophantes, secundum saltem philosophiam verum id esse asseverent: contra huiusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante Concilio damnamus... omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse..., et haec in dubium vertentes, cum illa non solum vere per se et essentialiter corporis forma existat... verum et immortalis...»

His definitur contra neoaristotelicos immortalitas: a) *Saltem de facto*, ut patet. b) *Immo*, et *de iure*: cum sine dubio directe damnetur ipse error introductione decreti memoratus, sc. «de natura praesertim animae rationalis, quod videlicet mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus... secundum saltem philosophiam...»; cum pariter ad *naturam* animae referantur et immortalitas et unitas (quae sane est naturalis); cum dicatur

¹⁶ E. VERGA, *L'immortalità dell'anima nel pensiero del Card. Gaetano*: RivFilNeosc (Suppl. Il cardinale Tommaso di Vio Gaetano) 27 (1935) 21-46, iuxta quem Caietanus primo (a.1503-1507) non negavit posse ratione immortalitatem animae probari, sed dein (a.1532-1534).

¹⁷ S.VANNI ROVIGHI, *L'immortalità dell'anima nel pensiero di Girolamo Duns Scoti*: RivFilNeosc 23 (1931) 78-104. De mente Scoti alii scripserunt v.gr. H.KLUG, *Die Lehre des sel. Joh.Duns Scotus über die Seele*: PhJahrb 37 (1924) 60-68; J.S.JAPOWIEZ, *Probatio immortalitatis animae in doctrina Ven.J.Duns Scoti* (Cracoviae 1939); F.LUGER, *Die Unsterblichkeitsfrage bei Johannes Duns Scotus* (Wien 1933); Z.VAN DE WOESTYNE, O.F.M., *Cursus philosophicus* 2² (Mechliniae 1933) p.592-595.

¹⁸ Cf. SIWEK, l.c.; MORÁN, l.c.

¹⁹ Cf. J.FRÖBES, S.I., *Psychologia speculativa* 2 (Friburgi Br. 1927) p.282.

²⁰ Cf. MICHEL, *Rosmini-Serbati*, Antonio: DTC 13,2949.

anima esse immortalis ut est corporis forma et forma sit ex natura sua²¹; cum eam immortalitatem docere et, quantum id fieri possit, demonstrare iubeantur *philosophi* (quod praecceptum non placebat Caietano), quorum tamen non est factum *praeternaturale* statuere, sed de *natura* animae agere, ita ut qua *philosophi factum* immortalitatis ex immortalitate solum *iuris* ostendere possint²². At non definit Concilium eam immortalitatem posse sola ratione demonstrari, etsi doceat omnia argumenta philosophica contraria posse solvi; sane Caietanus adhuc postea negabat eam demonstrabilitatem.

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* quoad immortalitatem et *de facto* et, ut videtur, *de iure* (D 738), nisi pro hac dicatur thesis saltem *fidei proxima* vel potius *de fide divina et catholica*.

587. Probatur ex sacra Scriptura. 1. In genere omnes textus tam ex N. quam ex V.T.—qui sane hic non afferuntur²³—statuentes vel supponentes post hominis mortem animam iusti adire vitam aeternam, animam vero impii adire aeternum infernum, docent *implicite* immortalitatem: a) *De facto*, ut per se patet. b) *De iure*, nam clare videtur repugnare: bonitati Dei, ut anima natura sua mortalis reddatur immortalis ut puniatur; iustitiae Dei, ut, si anima sit natura sua mortalis, poena eius non exstinguatur adveniente naturaliter ipsius fine (etsi ponatur donum immortalitatis ante decretum reprobationis esse concessum), cum sic mutetur *substantialiter* eius poena.

Verum est hominem natura sua mortalem quoad corpus damnari et quidem, etiam quoad hoc, in aeternum. At sic poena hominis non mutatur nisi *accidentaliter*, cum non fiat maior quam poena solius animae nisi mere extensive. Id enim quod dicitur de beatitudine, sc. eam non augeri in resurre-

²¹ His tamen Concilium non intendit immortalitatem animae inde probare quod haec sit corporis forma. Cf. A.DENEFFE, S.I., «Die geradezu lücherliche Thorheit der päpstlichen Theologie»: Schol. 5 (1930) 380-387; Id., *Die Absicht des Lateran Konzils*: Schol 7 (1933) 359-370.

²² Cf. Msi 32,8428; VERNET, l.c., 2681-2683. Interpretationem nostram praemiserant alii: PALMIERI, th.32 n.3; HUARTE, n.215; BOYER, p.1318; DENEFFE (l.c.), ut videtur; FLICK, o.c., 203-205; MICHEL, *L'immortalité de l'âme*: AmCl 72 (1926) 1638; *de fide definita*, vel saltem *de fide catholica*. Putant vero immortalitatem *de facto* hic directe definiti, immortalitatem vero *naturalem* solum indirecte in introductione tradi, BERAZA (n.1139), pro quo thesis quoad postremum punctum «non videtur continere doctrinam fide tenendam, sed utique doctrinam catholicam omnino certam»; LERCHER (n.588), pro quo thesis «est fidei proxima».

²³ In genere de libris V.T. in hac re, cf. VACCARI, *De immortalitate animae in veteri Testamento*: VerbDom 1 (1921) 258-263, 304-309; J.TOUZARD, *Le développement de la doctrine de l'immortalité. A propos d'un livre récent*: RevBibl 7 (1898) 207-241; A.DURAND, S.I., *Les rétributions de la vie future dans l'Ancien Testament*: Et 83 (1900) 22-48; F.SCHMID, *Der Unsterblichkeits- und Auferstehungsglaube in der Bibel* (Brixen 1902); LAGRANGE, *Le Judaïsme avant Jésus-Christ* (Paris 1931) p.343-353; PERRELLA, *La dottrina dell'Oltretomba nel Vecchio Testamento*: DivThom(Pi) 37 (1935) 196-204.

tione corporis nisi accidentaliter, seu per extensionem ad corpus, damnationi applicandum est. Quo posito, data immortalitate naturali animae, nil obest iustitiae Dei, quin totus homo peccans in aeternum puniatur.

588. 2. Plura testimonia biblica ostendunt animam non perire simul cum corpore. Unde sequitur eam *de facto non mori*, maxime cum Scriptura numquam memoret mortem animae. At inde ulterius videtur sequi *immortalitas naturalis*, cum nullibi dicatur ea animae permanentia post hominis mortem esse ex dono Dei, ac proin supponatur ea esse ex animae conditione naturali:

Mt 10,28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timeate eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Ergo anima est immortalis *de facto*, cum ea, occiso corpore, vivere pergat; *de iure*, ut videtur, cum dicatur Deus eam posse perdere in gehennam ac proin in aeternum.

Lc 16,22-31: *Mortuus Lazarus portatur in sinum Abrahae; mortuus epulo portatur in infernum*. Lc 23,43: *Hodie mecum eris in paradiso*. Phil 1,23: *Coarctor... e duobus: desiderium habens dissolvi et esse cum Christo*. 2 Cor 5,1-4: *... Si terrestri domus nostra huius habitationis dissolvatur, aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam aeternam in caelis...*

Christus alludens ad doctrinam immortalitatis animae traditam in A.T. (Ex 3,6) haec dicit sadducaeis Mt 22,31-33 (Mc 12,26s; Lc 20,37-39): *... Non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: «Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob?» Non est Deus mortuorum sed viventium*.

Apoc 6,9-11: *... Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Dei... et clamabant voce magna dicentes: Usquequo Domine... non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra? Et datae sunt illis singulae stolae albae, et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum...*

Haec ceterum eo clarius constant, quod tempore Iesu omnes iudaeos, extra sadducaeos, tenebant immortalitatem animae^{23*}.

Ex V.T. ut liber qui maxime efferat immortalitatem animae citetur Sap 2,23: *Quoniam Deus creavit hominem inextinguibilem et ad imaginem similitudinis suae fecit illum... Ex his, homo est immortalis (saltem quoad animam), et quidem ut videtur, quia est similis Deo; at iam est talis, et quidem saltem*

^{23*} J.B.FREY, *La vie de l'au-delà, dans les conceptions juives au temps du Jésus-Christ*: Bibl 13 (1932) 129-168; M.DELCOR, *L'immortalité de l'âme dans le livre de la Sagesse et dans les documents du Qumrân*: NouvRevTh 77 (1955) 614-630; J.VAN DER PLOEG, *The Belief in Immortality in the Writings of Qumrân*: BiblOr 18 (1961) 118-124.

praecipue, ob animam rationalem naturaliter sumptam. Ergo anima est naturaliter immortalis. 3,1-4: *Iustorum animae in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis. Visi sunt oculis insipientium mori... Illi autem sunt in pace... Spes illorum immortalitate plena est*.

Et relate ad malos, quin eorum resurrectionem memoret, dum tamen censet eos vivere, dicit 5,1-14: *Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt... Videntes turbabuntur timore horribili... Dicentes intra se, paenitentiam agentes... Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum... Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei... Ergo erravimus a via veritatis... Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt*²⁴.

589. **Probatur ex traditione.** Patres docent immortalitatem *de facto*, ut per se patet, cum tota religio christiana hac idea sit imbuta; *de iure*, ut patet v.gr. ex sequentibus:

ATHENAGORAS: *Homo resurgens, cuius anima iam ab initio erat immortalis, fit ex dono talis quoad corpus*. «Homines autem ab ipso quidem ortu immutabilem permansionem secundum animam habeant, at secundum corpus immutationis beneficio incorruptionem assequantur»²⁵.

NOVATIANUS: *Corpus moritur, anima vero ita est extra leges mortis, ut nequeat interfici*. «Quid enim si divinitas in Christo non moritur, sed carnis solius substantia exstinguitur, quando et in ceteris hominibus... caro quidem sola incursum interitus... patitur, extra leges autem... mortis anima incorrupta cernatur?... Si... hanc habet generositatem immortalitatis anima in quovis homine, ut non possit interfici, multo magis hanc habet potestatem generositas Verbi Dei ut non possit occidi»²⁶.

S.AUGUSTINUS: *Omnes naturali instinctu volumus immortalitatem*. «Neque enim omnes homines naturali instinctu immortales et beati esse vellemus, nisi esse possemus»²⁷.

590. TERTULLIANUS (R 349): *Ergo anima dicitur immortalis ut dicitur rationalis, etc., ac proin ex natura sua*. «Definimus animam Dei flatu natam immortalem..., substantia sim-

²⁴ Ceterum de doctrina immortalitatis in hoc libro, cf. H.BÜCKERS, C.S.S.R., *Der Unsterblichkeitsglaube im Buch der Weisheit. Ihr Ursprung und ihre Bedeutung* (Münster 1938) p.9-25; LAGRANGE, *Le livre de la sagesse. La doctrine des fins derniers*: RevBibl 4 (1907) 93-97. VAN IMSCHOOT, 2,45s.

²⁵ ATHENAGORAS, *De resurr. mort.* n.16: MG 6,1006.

²⁶ NOVATIANUS, *De Trin.* c.25: ML 3,963.

²⁷ S.AUGUSTINUS, *Cont. Iul.* 4,1,19: ML 44,747. Ceterum scripsit tractatum *De immortalitate animae* (ML 32,1021-1034). De mente eius, qui petat immortalitatem ex adhaesione animae ad Veritatem immortalem ut ad suum finem obiectivum, agit J.BARBOSA, *Santo Agostinho e a Imortalidade da Alma. Originalidade da sua prova*: RevFilPort 11 (1955) 154-165. Cf. et G.VERBEKE, *Spiritualité et immortalité de l'âme chez Saint Augustin*: AugMag 1 (1954) 332-334.

plicem... liberam arbitrii..., rationabilem...» S. IOANNES DAMASC. (R 2357): «Anima est vivens, simplex et incorporea substantia..., invisibilis, immortalis, rationalis, et intelligens...»

Constit. Apost.: *Anima est immortalis, utpote rationalis et libera.* «Animam nostram incorpoream et immortalem confitemur... utpote rationabilem ac liberae potestatis»²⁸.

S.AMBROSIIUS: *Anima, cum sit vita, nequit mori.* «Quomodo substantia eius interire potest, cum utique anima sit quae vitam infundit?... Anima ergo vita est. Quomodo enim potest mortem recipere cum sit contraria?...»²⁹

591. Ratio theologica. Anima damnati est *de facto* immortalis. At bonitati et iustitiae Dei repugnat, quod anima naturaliter mortalis fiat immortalis ut punitur (n.587). Ergo anima humana est naturaliter immortalis.

592. Ratio naturalis idem statuit. a) Anima ex una parte nequit corrumpi vel per se, seu per dissolutionem partium, cum sit simplex, vel per accidens, seu ut forma materialis per subtractionem subiecti quod informat, cum sit spiritualis seu independens intrinsece a materia in essendo; ex alia parte est apta, utpote independens intrinsece a materia in intelligendo et in volendo, ut agere et proin existere sine corpore possit. Ergo anima est naturaliter immortalis^{29*}.

b) Homo naturaliter desiderat, appetitu innato et elicito, esse semper. Ergo, cum desiderium naturae nequeat esse inane, homo eius naturae est saltem quoad animam, ut sit semper (1 q.75 a.6; 2 CG 55.79-81)³⁰.

c) Rectus ordo moralis infert sanctionem perfectam (seu universalem et absolute efficacem) pro hominum meritis vel demeritis. At haec deesset, si anima esset ex se mortalis (cum in ordine naturali Deus non putaretur eam esse miraculose conservaturus, saltem si ea punienda esset). Ergo anima est naturaliter immortalis³¹.

²⁸ Constit. Apost. l.6 c.11: MG 1,937.

²⁹ S.AMBROSIIUS, *De bono mortis* c.9 n.42: ML 14,559. De SS.Patribus, cf. BAINVEL, 977-1005; BERAZA, n.1141; SUÁREZ, c.10 n.118; W.GÖTZMANN, *Die Unsterblichkeitsbeweise in der Väterzeit und Scholastik bis zum Ende des dreizehnten Jahrhunderts* (Karlsruhe 1927).

^{29*} Cf. A.MICHEL, *L'immortalité de l'âme*: AmCl 72 (1962) 162s; Id., *Encore l'immortalité de l'âme*: ibid. 654s; A.MOTZKO, *Stoffliches, Nichtstoffliches und die Seele*: ThPrakt Qschr 110 (1962) 177-93; L.ZANI, *Annotazioni sul tema «spiritualità e immortalità dell'anima*: Sap 16 (1963) 166-171 (de Bergson et S.Thoma).

³⁰ DONDEYNE, *Immortalitas animae e naturali desiderio felicitatis demonstratur*: Collat-Brug 32 (1932) 35-39. Cf. tamen R.JOLIVET, *Le problème de la mort* chez M.Heidegger et J.-P.Sartre (Abbaye Saint Wandrille 1950). De mente S.Thomae circa philosophicam demonstrationem immortalitatis multi scripserunt v.g.: J.LEMAIRE: *CollMechl* 1 (1927) 35-49; F.LOCATELLI, *Alcune note sulla dimostrazione dell'immortalità dell'anima in S.Tommaso*: RivFilNeosc 33 (1941) 413-428; L.RAEER, O.S.B., *Die Bestimmung des Menschen. Der philosophische Beweis seiner Unsterblichkeit im System von Thomas von Aquin und Othmar Spann. Ein Vergleich*: DivThom(Fr) 22 (1944) 51-84; A.Cocco, *Il problema dell'immortalità dell'anima nella Summa Theologiae di S.Tommaso d'Aquino*: RivFilNeosc 38 (1946) 298ss; J.C.LINEHAN, *The rational Nature of Man with particular Reference to the effects of Immortality on Intelligence according to St.Thomas* (Washington 1937); J.I.JOLIF, O.P., *Affirmation rationnelle de l'immortalité de l'âme chez Saint Thomas*: LumVie 22 (1955) 57-77; ZANI, l.c.

³¹ Cf. SUÁREZ, l.1 c.10 n.16-35; G.HEIDINGSFELDER, *Die Unsterblichkeit der Seele* (München 1930); LESSIUS *De providentia numinis et animi immortalitate* [Parisiis 1880] p.430-459 proponit viginti rationes naturales (praeter alias theologicas p.459-464). De mente Scholasticorum in hac re multi scripserunt v.g. B.BENDELD, *Grundlegung und Beweisführung der Unsterblichkeitslehre in der Beginnenden Hochscholastik* (Emsdetten 1940); M.KREUTHE, *Die Unsterblichkeitslehre in der Scholastik von Altmun bis Thomas von Aquin*: PhJahrb 31 (1918) 341-381; Id., *Die Unsterblichkeitslehre in der Zeit nach Thomas von Aquin*: PhJahrb

d) Vehementer confirmantur haec consensu *universali* sive populorum antiquorum et hodiernorum³², sive philosophorum, etiam non scholasticorum, antiquorum et hodiernorum³³.

593. Obiectiones. 1. Dicitur in Eccl 3,18-21: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus et ostenderet similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis et iumentorum et aequa utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia et nihil habet homo iumento amplius; cuncta subiacent vanitati et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt et in terram pariter revertuntur. Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum et si spiritus iumentorum descendat deorsum?*

Ex his, possibile est ut eodem tendant spiritus et bestiae et hominis morientium. Ergo immortalitas spiritus humani est saltem dubia.

Dist. antec. Possibile est ut eodem tendant spiritus et bestiae et hominis, si spiritus hominis non sumitur pro anima humana, *trans. antec.*; secus, *nego antec.*

His non dicitur anima humana ut anima bruti mori, nam: a) *Supponitur* ea a Deo iudicanda esse, quod sensu careret si anima moreretur cum corpore (3,17): *Iustum et impium iudicabit Deus* (cf. et 5,7; 11,9; 12,13s). Tale vero iudicium non habetur in hac vita. b) Anima in morte hominis dicitur redire ad Deum (12,7), ire ad inferos (9,10) «in domum aeternitatis suae» (12,5)^{33*}.

594. Ceterum eius loci sat difficilis multae proponuntur interpretationes, quarum aliqua hic enumerantur, exclusis etiam illis, quae, cum hagiographus nullum errorem proferre possit, probari nequeunt, ex quibus ille denegaverit homini vitam superiorem vita bruti vel etiam immortalitatem (etsi forte de hac expresse non cogitet). Hinc Ecclesiastes memorat ea quae sunt homini ac bruto communia et describit mortem utriusque prout ea exterius apparet quasi aequa sit sors eorum, ita ut ibi (18-20) spiritus indicet non principium vitale, sed halitum, et dicantur homo ac brutum pariter mori, quatenus spiritus utriusque, seu halitus, pariter perit; alii ver-